П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 14 февраля 2019 года

Касимовский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Стрелкова А.Б., 

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Митяева А.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Касимовской коллегии адвокатов Адвокатской палаты Рязанской области ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Лёвиной Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растения, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров от 

<

адрес> в юго-западном направлении, увидел дикорастущий куст 

<

данные изъяты>. В это же время и в этом же месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта с целью личного употребления частей растения 

<

данные изъяты>, содержащих наркотические средства, в значительном размере. Реализуя указанный преступный умысел, ФИО1 в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, находясь в лесном массиве на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров от 

<

адрес> в юго-западном направлении, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, в нарушение ст. 2.1, 24, 25 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, с целью личного употребления, сорвал стебель обнаруженного им куста растения 

<

данные изъяты>, который принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, измельчил его, тем самым приобрел части растения 

<

данные изъяты>, содержащие наркотические средства, которые согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), общей массой в высушенном состоянии 15,1 

<

адрес> незаконного приобретения частей растения 

<

данные изъяты>, содержащих наркотические средства, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей растения 

<

данные изъяты>, содержащих наркотические средства, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, действуя умышленно, в нарушение ч. 2 ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного употребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить в помещении комнаты своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в мусорном пакете части растения 

<

данные изъяты>, содержащие наркотические средства, которые согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), общей массой в высушенном состоянии 15,1 г.

Преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта частей растения 

<

данные изъяты>, содержащих наркотические средства, в значительном размере, была пресечена сотрудниками полиции МОМВД России «Касимовский», которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минут до 15 часов 00 минут в ходе обследования жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружили и изъяли в помещении комнаты находившиеся в мусорном пакете около компьютера части растения 

<

данные изъяты>, содержащие наркотические средства, общей массой в высушенном состоянии 15,1 г.

Указанное количество частей растения 

<

данные изъяты>, содержащих наркотические средства, общей массой в высушенном состоянии 15,1 г., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру частей растений, содержащих наркотические средства, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры" 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Суд считает возможным постановление приговора в особом порядке по следующим основаниям:

- наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы;

- подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, подтвердив, что осознает характер заявленного им добровольно после консультации с защитником ходатайства, осознает также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке;

- государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд находит, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, оно подтверждается собранными в ходе проведенного дознания доказательствами.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта в жилом доме по месту своего проживания части наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> общей массой в высушенном виде 15,1 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет значительный размер частей растений, содержащих наркотические средства.

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>.

Суд не находит каких-либо отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, в качестве смягчающих ответственность ФИО1 обстоятельств суд учитывает, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование им расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание им своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном. 

При назначении ФИО1 наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает данные о личности подсудимого, указанные в приговоре смягчающие его ответственность обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, влияние назначенного наказания на его исправление и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа. 

Вопрос об изменении категории совершенного подсудимым преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ в данном случае не подлежит разрешению, поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания в виде штрафа не подлежат применению правила назначения наказания, предусмотренные частями 1 и 5 ст. 62 УК РФ, поскольку данный вид наказания не является наиболее строгим из предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от наказания также не имеется.

Примененная в отношении ФИО1 мера процессуального принуждения - обязательство о явке подлежит оставлению до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства - 

<

данные изъяты>. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке оставить ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы, представления через Касимовский районный суд.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: